exceptis S. R. E. cardinalibus, et duo-

decim congre(ialionibus Ordinum non

mendicanlium, quae concordiam cum

Camera Apostolica inierunt super so-

lutione snbsidii ordinarii temporibus

Pii PP. V V

Clemeus epìscopus, servus servoram Dei,

ad futuram rei memoriam.

Quanto numerosi exercilus apparalu
,

quanto bolli impelu et honibili furore
,

immanissinius ac perpeluus nominis chri-

sliani bostisTurraruni lyrannus funeslnm

(quam Deus avertat) dii'islianae reijiu-

blicae calamitatcm et pernicieni hoc po-

tissimurn tempore tnoliatur et minitetur;

quam ilem ^navia peiifula imniineant

cervicibus popuii riirisliani, nisi tolis vi-

ribus quam celerrime, divina iuvanle gra

ctus, insita quoque audacia et superbia

elatus, liane rei ex sentenlia gerendae ,

tamquam oblatam occasionem, quam pri-

dem (quod dolenler referimus) arripuit
,

nunc maxime urgendam putaf. Videt enini

magna eum'voluplate lirmissima quon-

dam Ecclesiae Catholicae propugnacula ,

regna videlicel amplissima el llorentissi-

ma haeresuni incendiisjiellorum cruenta

strage, discordiaiuin lluctibus et lempe-

stalibus, non solum debilitala, sed eversa

et prostrata miserandum in modum ia-

cere. Quare ad illa ipsa regna, el caetera

occupanda (tamquam divulsis unius ro-

busti corporis membris) magnum et fa-

cilem adilum sibi patere exisliinat. Nam
et eadem olim arie per similoni leniporis

opportunitatem. Orientale occupavif Im-

perium, dum Graeci, eodem
,
quo nunc

Occidens morbo, liaeresibus, discordiis
,

ac civilibus bellis laborabant. Nec lamen

benedictus Deus pater misericordiarum,

et totius consolntionix, in summo rerum

discrimine ac perlurlialione, servos suos

speranles in Eo deserit, sed illos niiseri-

cordilor consolari non cessai. Siquideni

dum l'erus liostis orientalibus spoliis di-

tatus , viclòriis ac triumpliis i'erocior fa-

clus, magnos sibi spirilus sumpserat, in-

gcntiinis minis barbara alque immani fe-

rocia vagaiialur elalus , ncque tantum

extremos limiles rciiiotaque ac longinqua,

ut olim solebai , ciuisliani impcrii clau-

slra lentaliat; .'^ed intra nostros lìnes lon-

gius progressus irruperal , iamque inte-

riora Germaniae viscera penefi'are cona-

ti

Frati;:iii i.i-

inru ooniniK'n)
<u|ierbi3jii In-
izili ilo.iiilplii

ini|)i<raloi'is vi-

oloria.

tia, depellantur, borret aninms, non modo ' balur; repente Dominus Deus exercituum

verbisexpriinere, sed vel ijjsa tacila men-

tis cogitatione contcmplari. Klenim ex

diulurnis ci inteslinis cbristianae repu-

blicae malis, quilius illa nimis iam mi-

sere condiclatur, in spem maximam ere-

1 Ei Rcgest. in Secret. Drevium. Hanc consii-

tutìoncin cdidit quoque M.irgnriniis. Dullar.Ca»-

$inent., par. ii.pag. Mn.

oplalam niagis , ipiam speralam (si lui-

manas lanluni vircs spectaremus) victo-

l'iam cliarissimi iu Gbrislo filiì nostri Ro-

dulplii Homanoium regis iiluslris, in im-

peralorem elecli copiis , licci mililum

numero, opibus et iiellico apparalu longe

infcrioribus, divinitus concessil, tribus l'c-

I licissimis praeiiis, Turcaruin e.xercilu ad
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iiUemecioncm caeso, fugato, deleto; plu-

rimis Pannoniae caslellis, oppidis, arci-

bus expugnatis, imperii linibus propa-

sodimipau.ii- oalis. Ouo ciuideni faclo, quamvis non
LI- 'l'urtM h- ^. . . . .

1«. «crnw- obscura un nii numinis causam protegen-

,ureiM (lu.i.'- iis ope, ui'gens lune ac lani lani imnii-

nens penoulum videalur ad tenipus pro-

puisatum, brllo (amen, quod' cunctorum

chrislifidelium cervii'ibus impendol
,
pe-

riculosissimo, inilium potius, quam linis

fuil imposilus. Cum enini ad inveteralam

illain, pene a natura insilam, chrisliani

sanguinis sitim, ac rabieni inexplebilem,

qua teterrinuis hostis perpetuo flagrai
,

accesserit novo furore" ardens, ob recen-

tes clades, ullionis ac vindictae cupidità?,

opumque ei copiaruni polentia, ac ma-

gnitudo fere immensa, bis mediocribus

damuis illatis, quasi quibusdam irrita-

raentis, lacessita sit polius
,
quam labe-

faclata : non immerilo limenduin est, ne

(quod certis afferlur nunciis) longe ma-

iori conatu, ac lotis viribus non modo
ipsam Romani Imperii sedem, atque ar-

cem adoriatur, sed mox Italiae quoque
,

sibi potissimum invisae, a cuius faucibus

non longe abest , vastitatem , incendia
,

excidia, exirema omnia inferre conetur.

§ 1. Quapropter nos in tanta rerum

,n=„,'^''d,ns'iu'
trepidalione, prò ea, quam de ipsius Ro-

i'^^iuiPauu- dulpbi regis in imperalorem elecli , ac

'i-'''scrad'''n'"n
tol'us gTCgis Dominici nobisdiviniluscre-

i ijSiaia.™! diti, lam graviler periclitanlis salute, prae-
fpoiidei, cipuam generimus sollicitudincni, non so-

lum calbolicos principes admonere, no-

strisque paternis cohorlationibus exci-

tare non cessamus , ut ad opem eidem

electo imperatori, in tanto omnium pe-

riculo, ferendam, et ad boslis potentis-

simi , non appropinqnanteni modo , sed

fere praesenteni alque urgenlem irru-

ptioiiem propulsandam occurranl , sed

et nos quoque, quaiilum possumus, prò

nostra rerum lemporalium tenuitate in

mullis Apostolicae Sedis angustiis, co-
|
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namur re ipsa , communem causam a-

diuvare.

§ 2. Vertim , dum nuper , et praede- soj cudi ca-

cessores nostri, et nosmetipsi, his diiii- aiiis ouam .m-

ciliimis temporibus complunbus prmci- sia impar ad

pibus cbi'islianis prò sua et catbolicae ^
'

fidei dcfensione opem nostrain poscenti-

bus, saepius auxilia suppeditare, simul-

que ditionem temporalem S. R. E. mul-

tis incommodis vexatam sublevare (ut

par erat ) coacti fuimus , adeo ingentes

sumplus alii super aliis increverunt, et

in dies maiores excrescunt , ut Camerae

Apostolicae redditus ordinarii , ad susti-

nenda tam gravia expensarum onera, et

praelerea, novam hanc molem longe gra-

viorem, comparandi contra lam formida-

bilem hostem ea praesidia
, quae , et in

Germaniam citius transferanlur, et usui

facilius essepossint,ncquaquam sufficiant.

Quare licet ab initio statuissemus omnia ^ckTum status
Ecclesiastici in

prius expern'i, quam ullis clerum novis l'^nem tantae

. .: , .

•

., l'i vocaro se

exactiombus gravare, tamen bis oneribus coaciumfateiur.

pressi, et demum repentino boc malo

circumventi, cogimur vel inviti a nostro

proposito paulisper deflectere, et ad Ec-

clesiae peculium, Christique Domini pa-

trimonium , cuius causa nunc maxime

agitur, nos convertere, sperantes aequis-

simum quemque urgentis buius extre-

mae necessitatis aestimatorem, quas pe-

cunias ad ar^endum a sacris templis, ab

augustali sede , ab ipsa Italia nefarium

cbristianae religionis hostem impia arma

inferenlem , necessario erogandas videt,

eas in tam sanclum, pium, ac vere ne-

cessarium usum prò Christiana pietate
,

satis libenter contributurum : cum prae-

sertim rationi maxime consenlaneum sit,

ut fdii omnium primi matri egenti sub-

veniant, ac membra capiti obsequantur,

et illorum maxime qui in sortcm Domini

vocali sunl, inlersit Religionem univer-

sam conlra Infideles sartam teclam per-

1 "tuo conservare.
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Sex di'cìinas

sui)er omnia Ite-

nelìcja &ae<:ula-

ria et re^'ulaha

impoiiit.
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I 3. Habita igilur super his omnibus Dominici, et aliarum militiarum (hospi-

cum vener. fratribus noslris S. R. E. car-
\
talis Sancii Ioannis Hierosolymitani, quae

dinalibus deiiberationo matura , de eo- prò sui tutela centra diclos Turcas et

An. C. 1594

Exccptis Car*

ilioalibui al'|uc

laribu^ f>)nt:re-

iratioiiit>U4.r{uaf

lem|i'>rlbu« l'ii

J'I*. V |iro ^ijti-

ftldjn «ifilinari'i

rumCaiufiaA|).
inierunt compo-
titiooein,

rum Consilio et assensu indicimus et im-

ponimus sex inteijras decimas omnium
,

et quorumcumquc IVuctuuni. reddituujii,

proventuum, iurium, obventionum, distii-

liutionum quolidianarum, et emolumen-

torum ordinariorum et exlraordinario-

rum omnium et quarumcumque ecclesia-

nim patriarchalium , melropolilanarura,

cathedralium, colleiiiatarum et parochia-

lium , necnon monasleriorum et con-

ventuum, ac mensarum patriarchalium,

archiepiscojjalium , episcopalium , abba-

tialium, capilularium, et conventualium,

prioratuum quoque
,

praeposiluraium
,

praeceptoriarum , canonicatuum
, prae-

bendarum , dijjfnitaturn , personatuum
,

administrationum , et ofiìciorum , caete-

rorumque beneficiorum ecclesiaslicorum,

cum cura et sine cura saecularium, ac

S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensis,

Cisterciensis, Praemonstratensis, S. Ba-

sili! , Silveslrinorum , et qui proprietates

reddilusque certos e\ privilegio, vel alias

possident , Mondicantiuiu , ac quorum-

cumquc aliorum Ordirium utriusque

sexus, necnon Congrcgationum Regula-

rium, exceptis praedictis S. R. E. cardi-

nalibus, ob assiduos magnosque labo-

res, quos ipsi ecclesiae universali impcn-

dunl, et gravissima (juae luendae digni-

tatis causa suslineni onera , ac exceptis

eliani duodecim illis Congiegalionibus ,

quae cum Camera Apostolica, temj)ore

l'elicis rccordationis l'ii Papae V pruede-

cessoris nostri, de subsidio orilinario con-

cordarunl; et praelorcaliospitalium cliam

pau|M"rum bospilalitalem non exenen-

tiuiii , .M'u bona el leddilns ultra inlii-

morum neccssilates, et alia pn> (piibus

inslilula pi:i odicia exercenila p(issitli;n-

lium; necnon Itealai- Mariae Tlieiilonicn-

alios Infideles alienis auxiliis quotidie in-

diget dumlaxat exceptaì in Balia universa

consistentium, secunduni verum annuum

valorem fructuuni, reddiluum, proven-

tuum, et afiorum praedictorum, nisi ali-

ter cum Sede et Camera Apostolica fue-

rit concordatum.

I 4. Ac etiam indicimus el imponi-

mus sex alias decimas omnium el qua-

rumcumque pcnsionum annuarum super

fructibus, redditibus, proventibus , iuri-

bus, obvenlionibus, emolumenlis el di-

stributionibus supradiclis in favorem quo-

rumcumquc (non tamen cardinalium, et

duodecim Congregalionum huiusmodi) as-

signatarum et assignandarum percipi(Mi-

das, exigendas el levandas, ab omnibus

el quibuscumque episcopis, archiepisco-

pis et primatibus
,

patriarchis el aliis

Ecclesiarum praelatis, ac caeleris cu-

iuscumque dignilalis, gradus , status el

conditionis personis piaedicla quocum-

que iure et tilulo oblìiienlibus et ob-

Icnturis, necnon oeconomis el admini-

slraloiibus perpetuis et temporalibus

usufrucluariis, ac fruclus, pensiones, res,

et alia huiusmodi iura ex quacumque

causa sibi apostolica auclorilale in mio

vel in piule reservala habcniibus el ha-

bitnris, saecnlaribus et ri'gularibns, (ìr-

dinum , Congregalionum , militiarum el

liospitalium (non tamen Sancii Ioannis),

pi'aedicloriun, necnon ab i|)sis ecclesiis,

capellaniis, convenlibus, ordinibus, con-

gregalionibus, collegiis, liospilalibus, mi-

litiis, mcnsis , massis el locis, (puxum-

(pie |)i'ivilegio el e\empli(ine reali , per-

sonali et mixia, anli(pia e| innuemora-

bili, pacilica, el contimia sulbillis.

§ ."i. (jiios onmes ad h(i> <ibligalos pio

Mia inlia proxiiimm dirm j'eslum Sancii

Alias Ptiain sex

IccimasInRponit
Mi|'er rrueijbus

j

• Iti^niiiicuniquo '

pcnsionuui, nii-

(lem exceptis.

IVriiijiii>« stilli*

li'Miitiils farinil-

^\\^ |irafl1liìl.

rum, Sancii La/ari de Allo l'ussu, Templi |
Michaelis Archangcii, ipii mense seplem-
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!>i"positarinin

msliluit ail cas

cil^lodienJas.

Non solveiitcs

pi frautìes com-
inillfulespoen'S

rniTCCt hio io-

iiic.llis.

Decimas peu-
stODUin a bene-
ficia possiden-

libus peiisionu-

rioruni nomine
solveuiias esse

dedaral.

Modum eas
eligendi prao-
scribit.

CLEMENS

bri incidi!, et prò alia partibus aequaii-

biis, intra illuni ip.-nin diem festuni con-

sequentis proNÌmi anni, Camerae praedi-

clae et illius depositario generali ad id

conslituendo,onininovolunnisi:iursolvisse.

I 6. Eiusdeni vero depositarli munus

erit, sedulo curare, ut quidquid pecunia-

rum ex decimis colligetur, id diligenler

ac fideliter asservetur de mandato nostro

speciali, in praedicti belli contila Turcas

gerendi usus dumtaxal , ac alias ero-

gandum.

§ 7. Ouicunique vero decimas huius-

modi nullo modo, vel non integre scicn-

ter, aut non secundum veruni annuum

valorem frucluum , reddituum
, proven-

tuum, iurium, obvenlionum, distribulio-

num et emolunientorum, vel concordiam

cum Sede et Camera praedicta, ut prae-

fertur ineundam , sive non in termini?

conslituendis exbibuerint, seu in illorum

exhibitione maliliam commiserint
, sive

fraudem , ecclesiaium antistites suspen-

dimus a divinis, Capitula vero, conven-

tus et collegia quaecumque ecclesiastico

inlerdiclo supponimns, ac singulares per-

sonas antistite inferiores excomniunica-

tionis sententia innodamus.

I 8. Caeterum ad praediclas decimas

consequendas praecipimus etiam omni-

bus conducloribus, ccnsuariis et locato-

ribus proprielatum, fructuum, rerum, et

iurium praedictorum , etiam huiusmodi

pensionibus oneralorum, et utrasque de-

cimas nomine dominorum ac pensiona-

riorum ad compulum suae quisque lo-

calionis : omnibus vero possessoribus
,

usufi'ucluariis , et aliis pensiones solvere

debentibus, ut ipsi etiam decimas pen-

sionum huiusmodi nomine pensionario-

rum, Camerae et procuraloribus praedi-

ctis, integre persolvant.

§ 9. Decernentes decimas l'ructuum
,

proventuuni et aliorum iurium praedi-

ctorum , secundum veruni valorem an-
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nuuni, vel saltem iuxta laxam, de qua
,

cuiJi Snuclae Romanae Ecclesiae came-

rario nostioque , et Camerae praediclae

thesaurario generali , ut praeterlur, con-

cordaverint, alias vero pensionum deci-

mas, ad lalionem decem prò centenario

praestari deberi , et secundum ea
,
prae-

dictos omnes in solidum cogendos esse
;

ipsarumque decimarum procuraloi'es, a

quibus libueril integre exigendi oplio-

nem facullatenique habere , neque alias

immunitates et exemptiones etiam ex

causa resignationis, cessionis, iuris, con-

cordiae , conventionis , aut quacumque

alia gravi et onerosa occasione quocum-

que modo concessas et iterum conce-

dendas, integram solulionem huiusmodi

minuere vel impedire, neque possessores

usutVuctuarios, aut alios pensiones huius-

modi solvei'e debentes, etiamsi ipsi iuri et

actioni pelendae, veldetrahendae, vel reli-

nendae portionis, et ratae partis pensio-

narios contigentis iureiui'ando renuncia-

verint, alque ex l'orma dictae Camerae am-

plissima caverint modo aliquo obligari,

nec ad id prò diclo tempore constringi

posse. Omnes vero confessiones ut quie- ue .imeiamus
' .... dociuiarum.

tantias receptionis decmiarum a procu-

raloribus et ministris Camerae praediclae

tara conducloribus, censuariis, locatori-

bus, nomine suorum principaliuin, quam

eliam ipsis , necnon possessoribus , usu-

fructuariis et aliis pensiones solvere de-

bentibus, nomine pensionariorum facien-

das perinde valere , atque in iudicio et

extra illud , ubique locorum (idem la-

cere, ac si ipsismet principalibus et pen-

sionariis praesenlibus et solventibus fa-

ctae et exhibitae fuissenl. Conduclores

autem
,
qui pretium localionis dominis

legitime anticipaverint, locationem suam

huiusmodi
,
quam ad hoc prorogamus

usque ad integram satisfactionem , ut

prius, etiam adveniente successore, con-

tinuare debere.

Qausalae
prò prdeJic'.o-

tàm omaìam 6r-

Camcr<irinm
haiusmofli 'leci-

maruin oolk'cit>-

rem C'iistì'.uit ,

cofu aniplis fa-

culUlibus.
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§ IO. Sicque per quoscumque iudices

ordinarios et delegatos, eliam causarura

palatii apostolici aiidilores, ac Sanclae

Romanae Ecclesiae cardinales in quavis

causa et inslantia, sublata eis et eoruni

cuilibel quavis aliler iudicandi et inter-

pretandi facullate et auctorilate, ubique

iudicaii et dcfiniri debere, necnon irri-

tum et inane, quicquid secus per quos-

cumque, scienter vel ignoranter, contige-

rit atlentari.

I 11. Ul aulem omnia supradicta, sicul

causa urgens postulai, diligentei- et fide-

liter exequuiioni demandenlur, dilectum

filium nostrum llenricum Sanclae Pmlon-

tianae presbUeium cardinalem (laicta-

num nuncupatum S. R. E. cardinalem

camerarium, cuius integritas et experien-

lia iam prideni nobis pcrsjiecta est, ge-

neralem omnium decimaruni praedicta-

rum coUeclorem in universa Italia, cum
omnibus ci quibuscumque privilegiis

,

iurisdiclionibus ac iuribus, quae omnes

alii antehac huiusmodi collectores habue-

runl, auctoritate praedicta, tenore prae-

senlium conslituirnuset depHtamus,eique

plenam, liberam et ahsolulam polesta-

lem , facullatem et auctoritatem tribui-

mus, omnes ipsas decimas, Camerae prae-

diclae nomine, ubique procurandi, prae-

dictos omnes Iam coniunctim, quam di-

visim ad inlegram illarum solutionem

(uti praedictum est) faciendam, eliam per
j

ediclum locis publicis afligciidum, nio-

ncndi et requirendi, non parentcs, frau-

danles, et caelelo.^ conlumaccs in cen- i

suras et poenas praedictas incidisse de- i

clarandi, proprielates, les, iVuclus, et alia
I

bona ipsorum eliam manu regia appre-

hendendi , ci usque ad condignam sa-

tisl'aclionwn relincndi ; conlradiclores el

peilurbalori's , moloslatorcs et rebclles

(pioscmiupii-, fis(|nc an\ilimii, corisilimii,

vel favorem, publice vel occulte, quovis

(juaesilo colore praeslantes cuiuscuniquc
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dignitalis, gradus et ordinis fuerint, prae-

diclis aliisque censuris et poenis ecclesia-

sticis, necnon pecuniariis, caelerisque iu-

ris el facli remediis compellendi, illasque

eliam iteratis vicibus aggravandi , digni-

talibus, beneliciis et officiis omnibus pri-

vandi el amovendi.el ad futura inbabiles

faciendi, interdiclum ecclesiaslicum ap-

ponendi, auxiliumque brachii saecularis,

quandocumque opus fuerii , invocandi.

Ad sanitatem vero reversos
,
qui debile

satislecerint, ab omnibus censuris et poe-

nis supradiclis in forma Ecclesiae con-

sueta absolvendi, super irregularitate for-

san incursa dispensandi, el ad prisìinum

slalum omniao restiluendi. Praeterea col-

lectores el subcoUeclores , fide el facul-

talibus idoneos, in omnibus civilatibus,

terris el provinciis Ilaliae praedictae
,

quotquot viderit expedire, cum simili, aut

limitata (non tamen absolvendi) potestale

constiluendi , eumque , vel eos arbitrio

fcuo revocandi , negligenles et morosos

removendi , ac alium seu alios surro-

gandi quotiescumque ei videbitur, in de-

linquentes et suspectos per se vel alium,

SOI alios, eliam simpliciler et de plano
,

ac sine strepilu el figura iudicii, inqui-

rendi, el merilis poenis puniendi, modos

el formas in i)raediclis servandos prae-

scribendi , dubia quaecumquc in prae-

niissis forte orilura declarandi, et prorsus

omnia et quaecumquc circa ca necessa-

ria ci opportuna faciendi , slaluendi ci

exequendi, eliamsi talia forent, quae nian-

dalum exigerent magis speciale
,
quam

prcscnlibus esl oxpressum.

§ 12. Non obslaulibus piac nitiiioriae

Bonifacii Paiiao Vili, eliam praedecesso-

ris nostri di- una, ci in concilio generali

edita de dnabns diaelis, ac aliis a|io>toli-

cis conslilutionilius necnon ecdcsiarum
,

moiinsli'ii(ii\ini , ordiiMiui . coiigregalio-

num, bo^pitalium. mililiarum et locornm

praediclorum, iuranicnlo, conlirnialionc

HIisI.iiiIiImis

(juittusf nini^iie
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apostolica, vel quavis firmilato alia ro-

horalis, slatnlis ci coiisuchidiiiilms , sla-

liiliincnlis, iisibus el naliuis. Quodqiie

praelalis el personis praedictis , eornm-

qiie ecclesiis et locis, vel quibusvis aliis

conimiiniter vel divisili! a^praedicta Sede

sit iiidulliiiii, ijuod inlerdici, suspendi, voi

excommunicari non possinl
, per litteras

apostolicas non facirnles plenain el oxpres-

sam, ac de verbo ad verbuui de indallo,

necnon personis, carumquc nominibus et

cognominibiis, ecclesiis, monasteriis, or-

dinibus el locis Imiiismodi, menlioncni,

el quibuslibel aliis privilei^iis, exemplio-

nibus, imniunilatibus in genere et in spe-

cie qnoniodocumque concessis, confirma-

tis el innovalis , etiani solulionem deci-

marum, alilerquam secundum anliquam

taxam, nisi in universali decimarum per

orbem imposilione, fieri probibenlibus
,

necnon proinissionibus , donalionibus
,

ohligalionibus , iurarnenlis, renunciatio-

nibus, vinculis el caulelis in assignalione

praediclaruni pensionimi faclis, quibiis

per impositionem decimarum huiusmodi

neminem teneri, ncque eas quoad prae-

missa conlra quemquam locum liabere

declaramus, aliisque indultis et litleris

apostolicis generalibus el specialibus cu-

inscumque lenoris exislant
, per quae

praesentibus non expressa , aut omnino

non inserta effeclus earum impedir! valeal

quomodolibet vel differri, et de quibus

quorumque totis lenoribus habenda ^l

in nostris lilteris menilo specialis. Quae

omnia contra praemissa nolumus cui-

quam in aliquo suiTragari necnon aliis hu-

iusmodi imposilionibus et concessionibus

ad tempus non elapsum per nos faclis,

caelerisque contrariis quibuscumque.

§ 43. Caelerimi in percipiendis deci-

mis praedictis, conslilulionem recolendae

peiiectMos locò
memoriae Clementis Papae V , similiter

prohib/t.''"'''''
praedecessoris nostri in Concilio Vien-

nensi editam, quod decimae ad raonetam

VITI PP. 103 An. e. mi
cuirentem communiter levari , nec cali-

ces, libri, caeteraque ecclesiariiim orna-

menta divino cullili dicala, ex causa pi-

gnoris capi
,

percipj vel dislrahi , ani

alias quomodolibet occupar! debeant, iibi-

qiie volumiis observari.

§ ÌA. Quin etiam praecipimus, ne quis-

quam, etiam plura quanlicumque valoris
tiij^^sa'i'.'prae!

beneficia ecdesiaslica, seu pliires pen- ''"''

siones, aut fructus, seu lalia mixtum ob-

linens prò liltera et sigillo
,
quielanliae

universalis, si illam habere volueril, ul-

tra unum carlenum , conficientem qua-

trenos triginta seplem huius monetae

solvere teneatur, nee ad aliud onus, e-

liam praelexlu cambi!, quispiani coinpel-

ialur.

§ 15. Quia vero difficile nimis essai

praesenles lilleras quocum([ue illis opus
,,,|"'J,'j"''

'^""g^;

eril perferri , volumus quoque, ut iHa-
!'''" "''''""'>'''

rum exeniplis eliam impressis, elnolarii

publici manu , ac Henrici caidinalis el

camerari! praedicli, ani allerins colleclo-

ris, sevi praelati ecclesiastici, eiusve cu-

riae sigillo obsignatis, eadem prorsus fi-

des in iudicio et extra illud ubique loco-

rum adhibealur, quae illis ipsis adhibe-

retur, si essent exhibilae vel ostensae.

I 16. Nulli ergo omnino hominum li-

ceal liane paginamuostrornm indilionuiii, naiM"'"'^"'""'

impositionum, statuti, suspensionis, sup-

posilionis, innodalionis, decreti
,
proro-

galionis, conslitulionis, depulalionis, tri-

bulionis, volunlatis, el praeceptorum in-

fringere, vel e! ansu temerario contraire.

Si quis, eie.

Datum Romae apud Sanclum Petruin,

anno Incarnalionis Doininicae mdxciii,

XVI kalendas marti!, ponlificatus nostri

anno iii.

Dat. die 14 februarii 159-4, poni. an. ni.
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Concessio privilegiorum mercatoribus ad

portum cìi'itatis Anconae merces ad-

vehentrbus vel ibi mercaturae causa

domiciliuni constiluentibus , el iuris-

dictio consulum illorum cattsax co-

gnoscendi '.

Clemens Episcopus, -servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ex apostolicae servitutis officio eam
causac huius suscipimiis solliciludiiiem, in locis potis-

conitilulinais. .... .

'

simum (iilioni nostrae, etiani in lempo-

ralil)us subieclis, ut ciindis morlaliiius,

maxime vero exleris nalionibus co con-

fluentibus, iuslilia aequa lance ministre-

tur, ncque eorum ruiquani iniuria aut

gravamen aliqiiod infeiatur ; sed ut ciiri-

slianam potius , ac praeserlim apostoli-

ram pietatem ac bcnijinilalem , vel in

ipsa rerfiminis forma agnoscant et ad-

mircntur, lum vero ut civilalum ac po-

polorum Status Ecclesiastici publica et

privata commoda communemquc ulili-

lalem, pi'o ea (|ua leni'iiuu- paterna ac

pastorali vigilanlia, hkmIìs omnibus pro-

luremus. Ouare cmii iiilcr alia
, quae

bue porlinent , ilbid cerle non mcdio-

cris momenli sii, ut connnercium mari-

linumi inler subdilos noslros et merca-

lores diversarum, praeserlim orientalium,
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' ximus , et illa de medio toUere grava-

mina aul impedimenta, quae ipsos for-

tasse abducere, aut retrabere possent, et

eos contra gratiarum, immunilatum el

privilegiorum benigna ac liberali con-

cessione , el promissa sub fide publica

securitate invitare , ac sididilos denium

noslros qui ad alia exierna emporia con-

tluunl, ab alienis ad propria etiam , si

opus erit, proposito alicuius damni pe-

riculo, revocare.

Si qui igilur mercatores , etiam EumpiìoagaJ
In'llis [irò n)er4

§1-

exteri, ex quacumque genie el natione cai..riinis eno.'^

oriundi, naves comparale et instruere, libus pariihu^

et in eis ullro citi'ociue commeamio mer- nam a.i.imej-

ces ex orieulalilius parlibus Anconam ad- miciiiiim mer-
. ... , . . caliii";io causa

ducere, ve! m ipsa civitale Anconitana, cnnsi.tuoniihus,

ut ventiu-arum niercium pericula , sub

certis sponsionibussuscipiant, siveul alias

quoque modo ineicalurae negotiis ope-

ram navent, domicilium sibi parare el

consliluere voluerinl, eos omnes et sin-

gulos ab omnibus impositionibus, datiis,

oneribus , gabellis , colleclis, subsidiis,

conlribulionibus, ad quae cives et inco-

lae Anconitani, alias quam ratione nier-

cium i])saruin vcnalium
,
quomodolibet

tenentur, liaclcnus indiclis ( illis exce-

plis quae l'aiuerac Apostolicae debenlur),

ne'cnon cliaiu postbac lorsaii indicendis

quibuscuinque, etiam si illorum exactio-

neni, per eamdem Cameram eiusve of-

fìciales el minislros (ieri coiilingal, au-

regionum , qui Ancoiiilano ac reliquis ct«rilale apostolica tenore pracsenlium,

dilionis noslrae praediclae portibus cum perpetuo cximiiiius ci liberamus, exem-

navibiis oiuislis menibiis ad viclum el

communem iisum utilibus ac m.'cessariis

appellunl, non modo conservelur , scd

maiori in dies, Deo iuvanlc, naviuiii mnl-

liludine el Irequentia, iiienalorum con-

pl(is(pii' (1 iiinnniics, ac ad illorum so-

lulidiiciii ii('(iua(piam teneri, ncMpie ad

id a ([uoquam cogi , vel cdinprlli posse

decernimus ci dedaramus, pcriietuam-

quc immunilalem el exemplioncin su-

cursu et celcbritale, iiieniiim copia el perius expressam , eorum siiignlis gra-

nberlalc, augealur; operac prelium du- liose et liberalilei i diic cdinius el elar-

1 Qiioad llcbraoos Anconae (lc)(cnl(>s, vide liu-

iosce l'onlificis ronstilnl. iv : Cocca, in hoc ipso 1 § -• ^noad eos vero mercatOies llla-

i

tomo, |a|;. '22 rum peni inni , i-i nationuin qnibus per
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Salvicon.lu-
- 1 Cami'ra-

morcatiiri-

•lari suliti ,

:ìrinantiir.
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Eos perturbali

cavetur.

oninem illis opem, operam, favorem,

auxiliiim, oiiixe ac benigne impendant,

seituri se in hoc ohseiiiiium nobis et

eideni Sedi gratissimuni praesliluros, et

si conlrafecerint, censuras et poenas ec-

clesiaslicas el temporales contra pira-

ta? et praedones nostra maria infestan-

tes inlliclas ineursuros.

f 4. Veruni bis
,

,qui Anconae nunc Connimaiio

_, . . Slalutorurn a

el prò tempore commorantur liebraeis rauio in con-

,
.

,

... fcssoruni He-
orientalil)US, eoi'umqiie universitali, per hracis ..rienta-

, ,. 'Il lil^us Anconae
easdem praesenles concedimiis el inclul- cummoianiibiu.

genius, ut statulis et capilulis, eis abas

per felicis recordationis Pauhim PP. Ili,

praedecessorem nostrum, concessis sive

permissis , cum ea tamen mòderatione

quoad primuiii, el cum eis bmitationi-

bus el restrictivis, quoad reliqua, quae

nuper a dilecto filio nostro S. R. E. ca-

merario adiectae et editae fuerunt, et

non aUas, uti libere et licite valeant, il-

laque omnia et singula, quorum tenores

praesenlibus haberi volumus prò expres-

sis, cura mòderatione tamen et limita-

tionibus et restrictivis huiusmodi , au -

ctoritate apostolica tenore praesentium,

approbamus et confirmamus, eisque per-

petuae et inviolabilis firmitatis robur

adiicimus.

§ 5. Declarantes insuper, litteras no- ,
constiimionis

« A ' declaralio con-

slras de eisdem ludaeis ex loto Statu traHebraeosAn-

praedicto, praeterquam Roma, Avinione

et Ancona, expellendis nuper editas, ipsis

Hebraeis orientalibus, vel aliis Anconae

domicilium habentibus non obesse, quo-

minus ad quaecumque Status Ecclesiastici

loca prò exigendis creditls occasione mer-

cium praedictarum conlractis accedere,

et per ea discurrere libere et licite va-

leant, nec proplerea a quoquam mole-

stari queant, dimimodo super hoc litte-

ras testimoniales de eorum origine, et

iusta huiusmodi itineris causa fidem fa-

cienles a venerabili fratre nostro episcopo

edicta publica, seu litteras patentes di-

lecli filii nostri moderni, et prò tempore

existentis Sanclae Honianae Ecclesiae ca-

merarii, salviconduclus, ut aiunt , con-

cedi seleni, eis nos quoque ad Anconi-

tanuni portuin et civitalem tulum , se-

curum et liberum commealum , reniea-

tum , accessum et recessum , comnier-

cium, ac veniendi et redeundi, el occa-

sione mercium , quamdiu opus l'ueril,

Anconae commorandi, et cum ipsis sub-

ditis noslris liberam occasione mercium

ipsarum contrahendi licenliani, ac ple-

nissimum super praemissis omnibus, ut

dicunt, salvumconduclum perpetuo con-

cedimus et impartimur.

§ 3. Inhibentes, ne quis eos, tamquam

sub fide publica praesenlium auctoritate

assecuratos, quoquo modo molestare prae-

sumat. Ouinimmovehementer etiain atque

etiani hortamur in Domino, et per apo-

stolica scripta monemus universos et sin-

gulos , nunc et prò tempore existentes

praefectos et milites classium ac Irire-

mium, tam carissimi in Christo filii no-

stri Hispaniarum regis catholici, etcuius-

cumque regni, provinciae et insulae ei

subiectae, quam etiam dileclorum filio-

rum nobilium virorum ducis et dominii

Venetorum, necnon magni Etruriae sibi

subiectae ducis, et Sancii Ioannis Hiero-

solymitani , ac Sancii Slephani, et qua-

rumeumque aliarum militiarum, necnon

Dalmatarum Uscocchi nuncupatorum , el

caeterarum omnium rerumpublicarum et

principum, ne illis unquaiii navigiis one-

rariis, quae merces ad civitatem Anco-

nitanam, ac alia ditionis nostrae loca

comportant , ipsisve mercatoribus , aut

nautis, ut praefertur, assecuritatis damni,

detrimenti
, aut impedimenti aliquid in

rem vel in personas inferant. Quinimmo

habentes eos prò nostra el Sedis Apo-

stolicae reverentia propensius commen-

dalos, in exercenda huiusmodi mercatura |
Anconitano , seu prò tempore existente

Bull. Rom. Voi. X 14

conae degentes.
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giibernatorpeiusdem civilatis, subscriplas
I

texlu, eliam prò eorum iisu necessario,

seciim deferant. ' frumento huiusmodi navilmsadveclopre-

I 6. Caeterum, quia saepe contingit, tium aliquod cerlum ullo modo prao-

Prohibiiio e- merces ex Oriente per mare Adriaticum scrihere, el eo oblato vel soluto, triti-

n orientaiibus advectas, pruis ad alios portus man A- cum silii vmdicare audeant; sed si fru-
parlibns . per

. .
i

• •

mare A.iriaii- dnalici extra dictionein ecclesiasliLam mento uidmuerinl, ad illud coomendum,
cum. ad all'Ibi .

|, .

"^

portus eius.i.m silos Eppellen? et exoneraii, demde vero sicuti alii advenae emptores, nullo pror-
mari'i.eslraSla- .,

"^

. .

r ' r

lum Ecclesiasti- ad btatum nostruui terra manve coni- sus discrimme concurranl.
cura dflalas, fi ..... . .

posiea in dirlo porlai'i, districte mterdicuiius et probi- § 8. Insuper universis et sinaulis mer- Mercatores-
Slalu cnmpor-

'
. .

, , •
i .

'

non solmnt ga-
uus.suhpoena i)emus, ue Quis ouinmc ex subditis no- catorihus, ad eumdem portum Ancoiii- teiiam, am».
hio eiprcssa. j- •

i i , .i
quani merces i

stns praedictis posthac umquam, perpe- > tanum merces undequaque convehentibus vendunt.u-iaiioj

tuis fuluris temporibus, merces cuiusque indulgemus, ut non prius ad solulionem

generis, qualilalis el quantitatis, ex par- vectigalium prò ipsis mercibus iniuncto-

tibus Orientis per mare Adriaticum , ad rum teneantur , nec cogi aul compelli

alios extra ditionem praediclam eiusdem possint, quam easdem merces vendide-

maris Adriatici portus prius deialas et rint , aut alio asportaverint, ac prò ea

exoneratas, ac poslmodum terra marive tantum rata, qua res ipsas vendi .lut ex-

ad loca Status ecclesiastici com'portatas, portari contigeril.

emere quoque modo audeal. Cuius qui- S 9. Postremo cupientes oppoilune consuiescìvi

, ,.,..... ^ "^ •^ ^^ laiis.nihii circa

dem prohibitionis si quis lrans^ressol el providere, ne a magistratibiis ad pur- p<T<n:K,s atqu» -^

. , . . .

"^ "- ' nierci's navium S
violator exliterit , ita ul merces quas- sandum merces, ex locis pesliferae con- "'«'•"""'

»f«-'
-

* - * re pcissKit, atis-

cumque prius quidem ad portus .\dria- tagionis suspeclis prò tempore advectas, 'pit; ìi'I'T'^iiu

liei maris extra dictionem nostram con- ' in eadem Anconitana civitate deputatis, "^''>"'

slitutos allatas et exoneratas , deinceps consulibus sanilatis vulgo nuncupatis ,

Anòonam, vel ad alia Status nostri loca, sub pretextu cavendi ab buiusmodi morbi

terra aut mari comportare praesumat, periculo, gravamen aliquod ipsis merca-

volnmus, ut quasi cuiusdam mulctae no- toribus inferatur, sedet salubritati, ulpar

mine, ultra solita et velerà vectigalia, I est, consulatur , el lamen debita inler

novum etiam solvere teneatur, duodecim

nimirum prò centenario eius prelii, quo

mercatores aequalilasservelur, ac omnes

cessent querelae , statnimus et ordina-

res ipsae aestimatae eiunt. Huiusque ve- mus, ul deinceps per dictos consules in

ctigalis novi, quod harum serie imponi- j adventu navium exterarimi , iiihii circa

mus atque indicimus, exigendi faculta- ' personas ci merces in dictis navibus exi-

lem caelerorum vectigalium conductori- slenlessineguberiiatoiispro tempore exi-

bus et exactoribus, de quo lamen nobis slenlis, cum eis coniunctim procedentis

et Camerae Aposlolicae sigillatim ratio- consensu, praesentia el interventu, pro-

nem reddere debeant .
per pracsenles i hiberi, pennini, slalui, decerni, iudi-

tribuimus. Icari aul deliniri valeal.

5 7. Quod si quando Irilicum, ,seu (ru-
1 § 10. Denique, ne mercatores ac per-

^^pj|.^^

aus.ic nir

ratonini ilii '

poruim"^°Anc«'
"ifiluni '^d portum Anconilanum advebi snnne (piae(um(|ue ad porlum ipsum con- s"'""">"r

!ìbtr»*''cu'i!ru" '"'^"''c'^''''" P'*^'''''^'""* dileclis (ibis com- lluenlcs, vel inilii commoranles
,

liliimi

trodi poiiii. munilati, el bominibus eiusdem r ivilalis

noslrac Anconilanae , ne in poslcrum

dispendiis, atque incommodis ab buius-

modi commercio disliabantur , omnia

cuiusvis piivilei,'ii aul consiieludinis , privilegia de causis inler mercatores

etiam anli(|ua(! el immemoiabilis prae- sive alios (pmsijiiiiqin' iiicolas, sive ex-
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teros, occasione meicaturae et ne^olio-

riiiii liiiiusniodi pio Icinporo iiiolis, lam

in piinio, (piani in seciuula inslanlia, in-

tra rivilalein ipsani AnconiUmain , nec

alibi , cognoscendis et lerminandis, per

quoscninque praedocessores noslros qiio-

niodolibet concessa, auctoritale el tenore

piaeinissis, pcrpeluo approbanius el con-

finnaiuus, et Illa, quatenus opus sii, de

novo concedinius, itaut nec prelexlu pri-

vilogiorum Rotae Maceratensis
,

qiiibtis

in hac parte et in quantum indullis ci-

vitalis Anconae quomodobbet praeiudi-

cent, harum serie ex certa nostra scicn-

tia, derogamus, nec alio quovis colore

alibi, extra dictani civitateni Anconita-

nam , in quacumque inslanlia traili seu

conveniri possi nt.

§ M. Quininimo, ut controversiae, et

lites huiusinodi, quaracilissime et mini-

mo dispendio terminentur, statuimus ul

quolannis, ex numero uiercatorura inibi

comniorantiuni tres consules cligantur,

alter nimirum ex Florenlina, alter vero

per ullramarinos, ac tertius ex alia qua-

vis natione, arbitrio universitatis merca-

torum in praedicta civitale degentium

eligendus, quorum , vel duorum ex iis

coniunclim procedentium iudicio, causae

omnes Inter mercalores invicem, seu In-

ter illos et alias personas, aut etiam In-

ter alios quoscumque occasione merca-

turae quomodobbet inolae et movendae,

summarie, simpliciler et de plano, sine

strepitu et figura iudicii, sola facli ve-

ntate inspecta, cognoscantur, audiantur

el decidantur. Consules vero praedicti

assessorem aliquem iuris peritum suo

arbitrio assuinanl , cuius volo in eius-

modi causis definiendis uli possinl. Quod

si res, de quibus agetur , valorem qua-

dragiula sculorum non excedunl, a sen-

tentiis vel decretis vim definilive ba-

benlibus, eorurndeni consulum non li-

ceal provocare. Si aulem praediclani

vili pp. 107

sumniam excesserinl, non ad alium iudi-

cem fas sit appellare, quam ad septeni vel

odo mercalores sorte e\lrabeiidos, qui

luiiusniodi causas appellalionum etiam

summarie, simpliciler el de plano, sine

strepitu et figura iudicii, sola facli veri-

tate inspecta, terminenl , iiec ullerius
,

quam semel lantuni, ul prael'ertur, ulla

omnino appellaliodetur. Atque in eligen-

dis consulibus modus et forma serventur,

qiiaoinslalulispcrpraedictumSanctaeRo-

manae Ecclesiae camerariuni, ac dileclum

filiuin nostrum el Camerae Apostolicae

thesaurarium generalem edendis prae-

scribilur, eorumque munus et iurisdi-

clio expirel, proni eisdem slatutis factis,

camerario et ihesaurario declarabilur.

I 12. Caveant aulem iidem consules

et gubernalor , ne ex navibus et merci-

bus buiusmodi quicquam , sive parvum

sive magnum, eliam emptionis, sive alio

quovis conliactus aut donalionis titulo,

eliam sponte oblatum , accipere quoque

modo praesumanl, alioquin noverint, se

graves arbitrio nostro poenas incursuros.

I 13. Decernentes, sic in praemissis

universis et singiilis per quoscumque iu-

dices el commissarios quavis aucloritate

fungentes, eliam eiusdem civitalis gu-

bernatorem , sublala eis et eoruni cui-

libet quavis alilei' iudicandi et inlerpre-

landi l'acuitale et aucloritate, ubique iu-

dicari et defìniri debere; necnonirritum

et inane, si secus super bis a quoquam,

quavis aucloritate, scienter vel ignoran-

ter, conligeril atlentari.

I 14. Ouocirca lam praediclis came-

rario el ibesaurario generali, quam di-

lectis tìliis Camerae Apostolicae praesi-

denlibus, cleiicis et eorum cuilibet, per

apostolica sciipla mandamus , quatenus

ipsi, vel duo , aut unus eorum praesen-

tes litleras, ubi el quando opus erit, et

quatenus prò parte eorum, quorum in-

i ferii, requisiti fuerint, solemniter pu-

Aii. G. 1594

Ipsi ìiiijìces

et gubernalor,
nihil rocipiant

de iiiL'icibusna-

vium. ncque e-

mant.

D«crolum ir-

lilans et clau-

sula sublata.

Excquutorum
ileputatio et fa-

cuilatcs.
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blicantes, eorumque singulis inpraemis- i

sis efiìcacis dcfensionis praesidio assi-

stentes, facianl per se, vel alium seu
i

alios, auctoritate nostra, illas et in eis

contenta quaecumque firmiterobservari,

contradictores quoslibet, et rebelles, et

praemissis non parentes per senlentias.

censuras et poenas ecclesiasticas, aliaqiie

opportuna iuris et facti remedia, ap-

pellatione poslposita, compescendo, in-

vocato eliam ad hoc, si opus fueril, au-

xilio brachii saecularis.

§ 15. Non obstantibus constitution-

ciaasuiae do- bus et ordinationibus aposlolicis, caete-
rogatoriae.

.

'

risque conlrariis quibuscuiiique.

§ 16. Volumus autem quod praesen-

Transumpio- tium transumptis notarli public! manu
rum ndei.

"^ '

subscriptis, el sigillo alicuius personae

in dlLtnitate ecclesiastica conslitutae mu-

nilis, eadem prorsus fides adhibeatur ,

quae praesentibus adhiberetur, si forent

exhibitae vel oslensae.

§ 17. Quodque eaedeni praesentes in

Forma pobii- valvis basilicai; Principis Apostolorum de
eatioDis et san- ' '^

etio poenaiis. Urbe, et in acie campi Florae, ut moris

est, publicentur, ac deinde quo ad su-

pradiclani prohiliitioneni emendi inerces

extra Statura Ecclesiasticum, elapsis qua-

tuor niensibus, quoad reliqua vei'O sta-

tim ab ipsa die pultlicalionis huiusmodi,

cunctos quos concernunt non niinus af-

ficianl, quam si eorum cuique persona-

liter intimalac fuissent.

Nulli er'p'o, eie. Si quis eie.

Dalum Romae, apud S. Petrum, anno

Incarnationis Dominicae mdxciii, viii idus

marlii, ponlificatus nostri anno ni.

Dat. die 8 marlii I.'jOI, poni, an.iii.

Sanctiu po<
nilii.

LXXXIll

Facultas Comjrcijalioni Clericnrum Mi-

nistrantium Infirmis recipiendi novi-

ROMANUM An. C. 1591

tios ad habitum, non expecta.to Capi-

tulo generali nec provinciali, conce-

ditur \

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Assidua pietatis et charitatis opera,

quae dilecti filii praopositus et clerici, Exordinm.

aliique religiosi Congregationis ministran-

tium infirmis circa iniìrmorum tum cor-

poralem, tum spiritualem curam,'ut ac-

cepimus, continuo exercent, inerito nos

inducunt, ut eorum religionis conserva -

tioni el augmento libenler prospiciamus.

§1. Proinde supplicalionibus eorum

nomine nobis humiliter porrectis indi- Facuius a»

.... i qi'J 111 rubrica,

nati, ac de veaerabiiium iratruni nostro-

rum cardiiialiumCongregationi super con-

sullalioiiibus episcoporum el regularium

depulatae praepositorum sententia, dictis

praeposito el religiosis perpetuo conce-

dimus et indulgemus, ut in quàlibet eo-

rum domo, ubicumquc locorum exislente,

tres ex antiquioribus patribus a Capilulo

conventuali deputar! possint, qui eamdem

habeaiil facullatem el polestatem in ad-

niitlendis novitiis, quae commissa fuil

Capilulis generalihus el provincialibus

aliisque depulandis, iu\ta constilutionem

super novitioruni recepì ione a felicis re-

cordalionis Sixto Papa V, praedecessore

nostro editaiu, sub dat. vi kal. deccmbris,

anno ni, et alleram eius declarationcm

sub dal. XII kal. novembris, anno iv eius

Ponlificatus, duiiimodo inreliquisearum-

dem constilutionum forniam servenl; ad

hocque iilenani ci amplaiu dictis depu-

tatis facullatem l't auclorilalein imper-

limur.

§ 2. Non obslantiliiis praedicli Sixti V

et aliis conslilulionibusct ordinalionibus
i^*^""/''^""^""'

1 Islam ('ongrcgalionem |irimo approbavit

Sixius V in sua coiistiliit. vxw : Exoiìinilms.

nulla vero (ilcniontis in cdilionc .Mainai'di lialio-

I
tur in Appendice a. CCCLXI.\. (n. T.]

I
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apostolicis, caelerisque contrariis quibus-

cuniqiie.

Daluiii Roniae apiid S. Pctruni , sub

anniiloPiscaloris, diexxxr marlii mdxcìv,

pontificalus nostri anno iii.

D:it. die ;M niaitii 1594, jiontif. an. iii.

Proemium.

Sex decima?
super benclÌL-iis

ecclesiasticis sa

impnsuisse nar-

rai prò hello

conlra Turcas.

Sed ab eis li-

berasse duode-
cim CoDgrcga-
tionesreeulares
quae sub Pio V

LXXXIV.

Facullas duodecim Congregationibiis re-

gularibus, quae a soliitione decima-

rum impositarum prò bello conlra Tur-

cas (ucrant cxemplae, augendi Mon(em

novennalem prò summa sexaginla mil-

lium scutonim in eamdem rem impen-

dendorumK

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

In maximis reddiluum angustiis, sicul

divinae placitum est voluniali, conslitiili,

et a gravissimis expensarum difficultali-

bus undique circumvenli, opporiuna quae-

que remedia excogitare, et congrua, un-

decumque possumus, subsidia expetere

compelliniur.

§ 1 . Sane nuper, ut opem aliquam cha-

rissimo in Chrislo filio nostro Rodulpho

Romanorum regi illustri in imperatorom

electo, adversus Turcarum, ex Hungariae

finibus eruiTipentium , impetus afTerre

valeremus, quod certe aliter Tacere non

poteramus, sex decimas a personis eccle-

siaslicis, beneficia ecclesiastica, aut su-

per eorum reddilibus pensiones annuas

obtinenlibus et percipienlibus, intra bicn-

nium persolvendas, ac alias sub certis

modo et forma, tunc expressis, imposui-

mus, proul in nostris desuper confeclis

litteris conlinelur. Ab eisdeni vero de-

cimis persolvendis, infi'ascriptas duode-

cim regularesCongregationes ONemplione

1 Ex Regest. in Secret. Dreviura.
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et liberiate, sibi alias a felicis rècordatio-

nis Pio Papa V praedecessore nostro con-

cessa, fruì et gaudere debere voluimus

et declaravimus, easque ab ipsarum de-

cimarum solutione, nominatim, excmi-

mus et liberavimus.

§ '2. Ipsae tamen Congregationes ur-

gentes necessitates nostras considerantes,

ac opportunum aliquod subsidium nobis

praestare volentes
, summam sexaginta

millium scutorum monelae se nobis, lioc

anno, praestaturas esse oblulerunt, quam

nos obiationem gratam habuimus; ac vi-

cissim, ne ipsae Congregationes nimium

inde dispendium et damnum patiantur,

providendum censuimus.

I 3. Idcirco, cum a ministris nostris

cameralibus, qui negotium cum earuin-

dem Congregationum procuratoribus di-

ligenter consultaiunt, relatum nobis fue-

rit, Congregationes ipsas, quae summam
praedictam in promptu non haberent,

absque alienalione aliquorum bonorum,

nulla alia minus damnosa et dispendiosa

ratione, summam praedictam congerere

posse, quam si nos eis augendi montem

novennalem, assignata ipsi monti a dictis

Congregalionibus certa reddituum sum-

ma, quae etiam tempore felicis recorda-

tionis Pii Papae V, ab ipsis fere persol-

vebatur, licentiam atque facullatem tri-

bueremus ; motu proprio et ex certa

scienlia nostra, Congregalionibus praedi-

ctis, Cassinensi nimirum et Monlis Oli-

veti, Ordinis S. Benedicli, LaliManensis

Canonicorumregularium, suli regula San-

cii Augustini, Carihusianoruin, Canialdu-

lensi, Coeleslinoruin, S. Salvaloris Bono-

niensis, eliam Canonicorum regularium,

Vallis Umbrosae, Cruciferorum el Sancii

Georgii in Alga, pariter Canonicorum re-

gularium, Cisleiciensium quoque Lom-
bardiae, ac S. Ilieronymi, eorum genera-

libus procuratoribus, quamvis ad hoc spe-

ciale mandatum non habeant, ut dilecti
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ordinarium sub-
sidium submini-
s'ravoranl.

EdS'lem vfro
ConpoKationes
suljsidiura sexa-

({inta milliuiti

scutorum cibtu-

lisse.

Quare Cìp-

mcns ad ea pa-

randa, iis facul-

latem concedii

montoni noven-
nalem augendi.

Cassinen>iHni
Prgcurator co-

Deralis et Priur

S. Pelri i'\ Vìii-

itilarel)i)u-.)& rc-

praeiejilcn*.
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filii procuralor gerieralis Congregalionis I quisque [iroeuralor generalis, videliceC

Cassinensis et prior S. Pelri ad Vineula, suani, etiamsi ab ea speciale mandatum

Ordinis S. Salvaloiis, nomine oiiiiiium i in Capilulo generali, aut alias, iuxta con-

aliorum procuratoruin generaliuin prae- slilutiones ipsarum Congregalionum , fa-

dic'.oriini, ciim inlervenUi dilecli filii no-
j

cium non liaheanl, suaque bona et rcd-

slri et Camerae Apostolicae lliesaurarii
j
ditus, ac proventus universa eliam in

generalis, laxam aliquam inter se, prò
j
ampliori forma Camerae Apostolicae obli-

cuiusque ipsarum facullate, reddiluum
|

gare et liypolbecare nominalini possinl,

annuorum constituere , ani alias ralam * debeant ac teneaiilur, quam super assi-

parteiii reildiluum, proni cuilibel ex Con- ,
gnalione et incorpoialione illius, dido

gregationibus praediclis minus incommo- ! Monli facienda, ipsiusque Mentis auiiien-

dum et damnosum esse, ac proul magis lo, nec non super sunima praedicla sexa-

espedire iudicavcrinl, assignaie; seu prò i
ginla millium sculorum inde redigenda,

iliis, qui ad ralionem scpiem prò cenle-
j

nobis in subventionem praediclam ira-

nario nunc eliani diclo Monli solvnnl, ad
\

denda et assignanda, unum vel plura in-

sex, sicut alii, reducere, illamque siim- slrnmenla, cum conditionibus, rcnuncia-

mam de novo diclo Monli applican-, quae ' lionibns, piomissionibus, obligationibus

sufliciens sii prò summa sexaginla mil- et in dicla ampliori forma Camerae Apo-

liuni sculorum, quam ab eis, boc aimo,
|

slolicae pactis, decretis, caulelis et clau-

recipi volunuis, congeicnda faclaquc laxa
j

sulis quomodolibet necessariis et oppor-

huiusmodi, eamdem Monti iiraediclo no- lunis celebrare, et alia quaecumque super

vennali ullia alias taxas, seu ratam red- bis, eliam prò maiori Monlis praedicli

diluum dicli Monlis, quas unaquaeque illiusque Collegii Monlistarum ac aliorum,

diclaruni Congregalionum posi reductio- qui pcLunias suas in eodem Monte collo-

nem ab eis, vigore lilleraruni in forma
j
caverint, securilale necessaria et oppor-

brevis felicis lecordalionis Gregorii Pa- luna facere et exequi

paeXlII, subdiexxvianuarii anni mdlxxxi,

nonlificalus sui anno ix, concessarum, la- tempoie fuluris Congregalionum pracdi- ^icno ^ro r™

clam, solvere tenenlur, assignare, appli- ctarum procuratoribus generalibus, ut in assignaui.

care et incorporare; ar snpcr la\a , seu ' earnni quisque Congregalionibns laxam,

rata sic facienda, assignanda et incorjio-
1 ul praefeilur, slalnendam, pio rata cas

landa, poslquain. Ili juaeferlur, assignala respecfi ve tangente, inler monasleria et

et incorpoiala fuerii, lotidem loca, quo- 1 convenlus earnin dividere, et ab illis exi-

s //. Ac ulterius ipsis niodernis et prò '' l'^f"" ""•
^ ' ' inique mona-

lum fruclns ad lalioncm sex, proul an-

liquoruin eiusdem Monlis locorum fruclus

solvuniur, persolvanlur, praedicic Monli

gere et depositario dicli Monlis quolan-

nis, prout de antiipia laxa seu rata fieri

consuevil, consignare cum facultatibus et

addere, quol prò sunnna juacdida seva- aucloiilalibiis solilis, libere el beile pos-

ginla millium sculunim congerenda ne- sinl l'I valcani, anclorilalc a|iOblolica, le-

cessaria orunl; nec non cisdem omnibus

procui aloribus generalibus, posUpiam pei'

diclos dnos laxa el assignalio praediclae

faclae fuerinl, larn super laxa inler ipsas

Congregai ioncs, prò lala, quamlibel sua-

rnm Con^jicgalionum respeclive tangenle

nere praesenlimn, plenam, amplam, li-

bei'ain el nnrveisam facullalem l'I audo-

rilatem com edinius ri im|)arlimiir.

I Ik Va iiibiloiiiinu^ omnia ci sÌM;;iila

praenussa, ac aba, CUI lini vigdic, per oi- r,no (i,Mitr.iii

lri>(tilni('iitj-

clas Coii;;icgalioiics, scii carlini pioinra- ,,„:„;„ r..,

iioiiiinaliiii diclas Congregalioucs uims- | loies plactlicl(l^ , cum inleivenln dicli i.t',I,nii',ni'.l'i"
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thesaurarii gonoralis facionda el inslm-

nienta desiiper celebianda, cuin omnibus

in iliis conlonlis, ex nune, proni px lune,

poslqnani farla el celebrata fuerinl, nii-

cloi'ilale et tenore praeniissis, eonlirnia-

nms et approbanius, ac piaescntiiun no-

slrarum litterarum miinimine roboramus;

omnesque et sinfiulos, tam inris, quam

fiicli, ac eliam solemnitalnm forsan snb-

stantiabuin quomodoHiiel oniissarnni, si

qni inlervenerint in eisdem, praocipue

vero defectus mandalonnn spccialinni, ad

praemissa facienda requisitorum, molu

et scientia similibns, pari auctorilate et

tenore suppiemns, eaque omnia el sin-

gula valida, firma et efficacia fore, siios-

que plenarios el integros effeclus sorliri

el obtinere debere, ac per omnes el sin-

gulas Congregaliones praedictas, perinde

ac si ipsi procnratores illas, cum speciali

earum mandalo , obligassenl , ac alios

omnes, ad quos speclabil,firmiter obser-

vanda esse.

§ 6. Sicque per quoscumqvie iudices

sicqueinsin- ordinarios et delegalos, eliam causariim

MsVlnw"''""' P'''''*'''
apostolici anditores, ac ipsius Ca-

merae Apostolicae praesides, clericos, ac

S. R. E. camerarinm ihesaurariumque

praedictum et alios ipsius Camerae mini-

stros, sublata eis et eorum cuilibel qua-

vis aliler iudicandi et interpretandi la-

cullate el auctorilate, iudicari et difilniri

debere, irrilumque et inane quidquid se-

cus super bis a quoquam, quavis aucto-

rilate, scienter vel ignoranler, contigeril

altenlari, decernimus el declaramus.

I T.Praeterea, prò malori Mentis prae-

erf'endaTiara *^''^'^'' illiusquc collcgii monlislarum, ncc

nionicm con"™ "°" eoruui qui pccunias suas in dicto

tuere iiecurat. jj^^ie collocabunt, caulola el secuiilale,

ex nunc pari ter, proni ex lune, post-

quam dictus Mons, vigore praesenlium, ad

quamlibel locorum (piantitalem auclus

fuerit, quod tam antiqua, quam nova loca

augenda buiusmodi, unum idcmquc Mon-
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lis corpus, acullimorum locorum empto-

res cum anliquis monlistis unum et idem

coilcgiuin, absque alifjua prorsus ralione

prioritatis seu posleriorilalis diffcrcnlia

cdnslituar.t, ac posleriora loca, illoiuni-

qne emplorcs omnibus et singulis graliis,

exemplionibus, liberlatibus, immunitali -

bus, facullalibus et privilegiis, quibns an-

tiquioia loca, illorumqne possessores,

iuxiadicti Mentis ercctionis formam, utun-

lur, potiuniur el gaudent, ac uli, jioliri

el gaudere possunl et polei'iml in fiilii-

rum, pariforiniter et aeque principalilcr

uli, poliri et gaudere possint, valeanl el

debeant in omnibus el per omnia, absque

aliqua similiter differentia, staluimus et

ordina mus.

§ 8. Volumusque eliam , eisdemque Deposiiannm

., ,., ,7 l'IiRil, ilaul pc-

procuratoribus eencralibus, seu duobiis ^]niaeinsubsi

, . .
'^11

• !• ''""" !"" '"^1'"

ab ipsis procuraloribus depulalis diclarum r •mia Tur.-a9

. . lUimlaxal im-

Congregationum , concedimus, ul loca i-endamur.

praedicta Monlis, vigore praesenlium, au-

genda, cum inlervenlu dicti Ibesaurarii

generali?, cuicumciue mercalori, seu aliis

personis meliorem conditionem offeren-

tibus, prelio inter eos conveniendo, ven-

dere et alienare, preliumque inde redi-

gendum penes dileclum fdium Ioannem

Baplistam Uberi inum, depositarium no-

stnmi geheralem, seorsum ab aliis noslris

pecuniis, deponere, ilaul inde, nisi prò

praestanda diclo Rodulpbo Imperalori

eleclo destinala ope, vel casu, quo bcl-

lum, antequam diclae pecuniae in usum

praefatum convertanlur, cessarci, ad ef-

feclum restiluendi ipsisCongregalionibus

prò redemplione dirli Monlis, percipi mi-

nime valeanl, nec in alios quoscumque,

quam in praediclos, usus converti, ulla-

lenus possint, libere similiter ac licite

possint, eliam opporlunam ad hoc quo-

que illis facullalem imparlimur.

§ 9. Decernentes praesentes lilleras uUo riausuiac

unquam tempore, eliam ex eo quodprae-

dictae Congregationes praemissis expres-
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se ac nominalim non consenserinl, aul

alias quomodolibet de subreplionis vel

obreplionis vitio, aul intenlionis nostrae,

vel alio qiiocumqiie defettu nolari, im-

pufrnari. invalidari, infiingi, retractari,

in iiis voi controversiani revocavi, ani sub

ullis revocationibus, suspensionibus, re-

ductionibus, limitationibus, aiit niodifua-

lionibus comprebcndi minime posse, nisi

de earumdem praesentiiim loto tenore

specialis et ad veibum expressa menlio

facta fuerit; sirque per qnoscumque pa-

riter supradictos, aul alios iiidicps ordi-

narios et delegalos, eliam S. R. E. car-

dinales, sublala iis simililer el cuilibet

eorum quavis aliler iudicandi el inler-

prelandi facultate el auctorilate, iudicari

et didìniri debere, ac irrilum et inane

quidquid sccus super bis a quoquam,

quavis auctorilale, scienler vel ignoran-

ter, conligerit attenlari.

§ 10. Quocirca dileclis filiis noslris el

Eiequutor.» S. R. E. Camerario ac tbesaurario gene-
Jeiignal. .....

raii praediclis, nec non causarum cunae

Camerae Aposlolicae generali auditori
,

per praesenles commitlimus el manda-

mus, qualenus ipsi vel duo, aul unus eo-

rum, per se vel alios, ubi, quando, ac

quoties opus fueril, praesenles lilleras et

in cis contenta quaecumque , solemnitcr

publicantes, ac in praemissis omnibus et

singulis eflìcacis defensionis praesidio as-

sistentes, fa(iaiil, auctorilale nostra, onmia

el singula in praesenlibus expressa, ac

iliarum vigore, lacienda (piaecumque ab

omnibu.^, ad quos s|it!(i;il, ci in fMluruni

spedare poterli, inviolabililer observari.

Contradiclores quosjibel per censuras el

poenas ecclosiaslicas , aliaque opporluiia

iuris el facti rcincdia, ajipcllalione posl-

posila, compescendo, invocalo cliani ad

hoc, si opus fuerit, auxilio bracini sac-

cularìs.

S 11. Non obstanlibus quibusvis con-

slilnlionibu'; et ordinaiionibus aposlolicis,
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praeserlini felicis recordalionis Symnia- contraria toiut

chi, Pauli II, Pauli IV, Pii V, ac aliorum

quorumcum'que Romanorum Pontifìcum

praedecessorum noslrorum de rebus Ec-

clesiae non alienandis, ac Gregorii XllI

super reduclione dicli Mentis novenna-

lis, ac quibu.-^libel obligalionibus de redi-

mendo infra certuni lempiis praedictum

Montem ab ipsis Congregationibus, aut

quacumque ipsarum faclis ,
earumdem

quoque Congregationum et cuiuslibet ea-

rum, monasleriorunique singularium sta-

tutis el consuetudinibus, privilegiis quo-

que, indultis et lilteris aposlolicis ipsis

Congregationibus et monasteiiis in con-

Irarium praemissorum quomodolibet, ac

sub quibusvis verborum formis, etiam de-

rogatoriarum derogaloriis, aliisque inso-

litis clausulis ac inilanlibus el aliis de-

crelis (oncpssis, conliriiialis, approbalis

el innovatis. Quibus omnibus et singulis,

etiainsi prò sufficienti eorum derogalione,

de illis eorumque lolis lenoribus, spe-

cialis, .specifica, expressa et individua,

non autem per clausulas generales idem

impoitanles menlio, seu quaevis alia ex-

pressio balii'uda, aul aliquaalia exquisita

forma ad hoc servanda foret, tenores hu-

iusmodi, ac si de vei'bo ad verbum, nil

pcnilus oniisso , el forma in illis tradita

observala, inserti forent, piaesenlibus prò

expressis habenles, ad effeclum praemis-